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ABSTRAKT:

Ozáření organismů ionizujícím zářením může vést k jejich poškození. Pro omezení těchto

účinků se využívají různé metody. Jednou z vyvíjených metod, které mají omezit negativní

dopady ionizujícího záření, jsou radioprotektivní chemické látky.

Práce popisuje základními druhy ionizujícího záření a jejich interakce. Dále se věnuje

účinkům na buněčné úrovni. Pozornost se zaměřuje na radioprotektory a jejich účinky, to jest,

které děje ovlivňují.

Praktická část se zabývá články popisujícími experimenty na lymfocytech. Brány jsou

z databáze PubMed s vyhledávacím dotazem „radioprotector lymphocyte“. Vybrány byly

pouze články zahrnující pokusy s radioprotektorem zahrnující jednu frakci záření.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Radioprotektor, lymfocyt, ionizující záření

ABSTRACT:

Irradiation of organisms by ionizing radiation can lead to their damage. Various

methods are used to limit these effects. The use of radioprotective chemicals represents one

of these methods being developed to reduce the negative effects of ionizing radiation.

The thesis describes the basic types of ionizing radiation and their interactions. It also

deals with the effects on a cellular level. Attention is being focused on radioprotectors and

their effects, that is, which actions they affect.

The practical part deals with articles describing experiments on lymphocytes. They are
abstracted from the PubMed database using the search term "radioprotector lymphocyte".
Only articles involving experiments with a radioprotector comprising one fraction of radiation
were selected.
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1 Úvod

V současné době se rozvíjí možnosti a využití techniky zobrazující vnitřní struktury

lidského těla a jiné techniky využívající ionizující záření. Tím se také stupňuje potřeba se před

účinky ionizujícího záření chránit.

Tato práce bude věnována radioprotektorům – látkám, které omezují negativní dopady

vystavení ionizujícímu záření. Dále pak popíše principy účinků ionizujícího záření, pro lepší

pochopení funkce radioprotektivních látek.

Praktická část se bude věnovat popsání proběhlých výzkumů potenciálních

radioprotektorů za posledních deset let. Téma se omezí pouze na účinky na lymfocyty, které

jsou radiosenzitivní, lze je poměrně snadno získat i od lidí a jsou tedy vhodným indikátorem

radioprotektivní funkce látek.

Stručný obsah:

• Ionizující záření a jeho interakce

• Účinky ionizujícího záření

• Ochrana před ionizujícím zářením

• Radioprotektory

• Rešerše článků

• Porovnání výsledků
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2 Teoretická část

2.1 Ionizující záření

Ionizující záření (IZ) lze definovat jako proud hmotných částic nebo fotonů

elektromagnetického záření, které mají dostatečnou energii k ionizaci atomů prostředí nebo

excitaci jejich jader. Vznik se popisuje jako průvodní jev jaderných procesů, s výjimkou

rentgenového záření, které pochází z procesů odehrávajících se v elektronovém obalu atomů.

Zmíněnými procesy se míní excitace jádra nebo elektronového obalu atomu, která jej učiní

energeticky nestabilním. Energetickou stabilitu atom získává právě vyzářením fotonů

elektromagnetického záření nebo částic (například elektronů u záření beta).

Hranicí pro to, aby se dalo záření považovat za ionizující, se udává energie 5 keV

(Podzimek, 2013 str. 122) pro záření α, fotonové záření i elektronové záření β. Pro dosažení

takovéto energie je u elektromagnetického záření potřeba frekvence rovnající se 3 ∙ 1015 Hz

(Podzimek, 2013 str. 122) nebo vyšší, anebo vlnová délka rovnající se 100 nm (Podzimek, 2013

str. 122) nebo nižší.

Ionizující záření se ve zdravotnictví a jiných oborech využívá pro svou schopnost pronikat

pevnými látkami. Díky tomuto jevu v případě terapie s využitím IZ často není nutné provádět

rizikové invazivní zákroky.

Ionizující záření členíme do různých kategorií podle fyzikální podstaty, způsobu ionizace

a hmotnosti částic. Podle fyzikální podstaty jej rozdělujeme na:

• elektromagnetické – lze na něj pohlížet jako na proud částic – fotonů – i jako na vlnění;

řadí se sem záření gama a rentgenové záření,

• korpuskulární – jde konkretizovat jakožto proud částic, u kterých je klidová hmotnost

větší než nula; patří sem například částice alfa, neutrony, protony, elektrony, pozitrony,

mezony, deuterony, tritony a heliony.

Dále podle způsobu ionizace ionizující záření dělíme na:

▪ přímo ionizující záření – tvoří jej nabité částice (protony, elektrony, alfa částice,

deuterony, pozitrony, tritony, heliony), které působí ionizaci přímým působením

Coulombovskými silami mezi elektronovým obalem atomu a tímto proudem částic, toto

probíhá v jednom kroku,

▪ nepřímo ionizující záření – skládá se z nenabitých částic (neutrony, fotony), které přímo

nevyvolávají ionizaci. Ionizace prostředí je dosažena až v důsledku druhého kroku. V prvním

kroku nepřímo ionizující záření vzájemným působením s hmotou vytvoří sekundárně nabité

částice (nabitá jádra, protony, elektrony apod.). V následujícím kroku pak tato druhotně nabitá

částice ionizuje látku, stejně jako přímo ionizující záření, pomocí přímého působení

Coulombovských sil mezi elektronovým obalem atomu a těmito sekundárně nabitými

částicemi.
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Kritérium (klidové) hmotnosti částic využíváme jen u přímo ionizujících částic a členíme

je na:

• lehké nabité částice – mezi které patří pozitrony a elektrony,

• těžké nabité částice – kam zařazujeme například deuterony, protony, částice alfa,

heliony a tritony (Podzimek, 2013 stránky 122-126)

2.2 Interakce ionizujícího záření

K pochopení účinků ionizujícího záření je třeba znát, jak interaguje s prostředím, kterým

prochází. Makroskopickým projevem je přeměna energie záření na tepelnou energii. Většina

energie záření se postupným předáváním energií mění na kinetickou energii částic ozářené

látky, což vede k zvýšení teploty. Způsob interakce závisí v zásadě na třech okolnostech: energii

záření, druhu ionizujícího záření a fyzikálních vlastnostech látky. Při interakcích ztrácí ionizující

záření část nebo všechnu svou energii. Základní rozdělení způsobu interakcí ionizujícího záření

s hmotou závisí na druhu záření – jestli je přímo nebo nepřímo ionizující.

K lepšímu pochopení následujícího textu ještě chybí popsat co je ionizace a excitace. Při

ionizaci dochází k předání energie orbitálnímu elektronu v takové výši, že dojde k jeho odtržení

od atomu a vytvoří se iontový pár. K excitaci dochází, není-li dodaná energie dostatečná k

odtržení elektronu a ten pak přejde jen na vyšší energetickou hladinu.

2.2.1 Nepřímo ionizující záření

Typickým rysem pro interakce nepřímo ionizujícího záření je jejich diskrétní povaha. K

jednotlivým interakcím u nenabitých částic dochází jen s určitou pravděpodobností, která je

závislá na energii dané částice, jejím druhu a složení látky, s kterou interaguje. Při jedné

interakci může nepřímo ionizující částice přijít o poměrně velkou část své energie, případně

při tomto procesu může dojít k předání veškeré energie. V případě fotonů pak částice, která

předala celou svou energii okolnímu prostředí, zaniká.

K elektromagnetickému záření se zařazuje záření gama a RTG, svou podstatou je obojí

fotonové záření, jediný rozdíl je ve způsobu vzniku. Záření gama vzniká při jaderných

procesech a rentgenové záření při procesech vně jádra.

Interakce elektromagnetického záření můžeme rozdělit do skupin podle místa, kde se

odehrává. Důležitým faktorem ovlivňujícím, jakým způsobem bude foton interagovat je jeho

energie a protonové číslo absorbátoru. Mezi nejvýznamnější interakce patří fotoelektrický jev,

Comptonův rozptyl a tvorba elektron-pozitronových párů. (Podzimek, 2013 str. 194)

První skupinou jsou interakce s orbitálním elektronem:

Fotoelektrický jev – fotoefekt – Jde o střetnutí fotonu s elektronem elektronového obalu

atomu na vnitřním orbitalu. Při tomto střetnutí předá foton elektronu veškerou svou energii.

Zasažený elektron se uvolňuje s energií rovnou rozdílu energie fotonu a vazebné energie
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elektronu. Pravděpodobnost této interakce závisí na protonovém čísle absorbentu, s tím že

roste přibližně s 4. až 5. mocninou Z, a na energii fotonů, při které klesá s třetí mocninou

energie. (Sabol, a další, 2011 str. 44)

Po uvolněném elektronu zůstává volné místo, které je okamžitě zaplněno elektronem z


[…]

c
/mg protein

Kalpana, a další, 2010 DA přirozené antioxidanty gpx 3 Gy 6 11.5 U
c
/mg protein

Kalpana, a další, 2009 HN přirozené antioxidanty gpx 3 Gy 5 11 U
c
/mg protein

Kalpana, a další, 2010 DA přirozené antioxidanty gpx 4 Gy 4 11 U
c
/mg protein

Kalpana, a další, 2009 HN přirozené antioxidanty gpx 4 Gy 4 12.3 Uc/mg protein

Srinivasan, a další, 2009 lycopen přirozené antioxidanty gpx 16 µg 4 Gy 4 11 Uc/mg protein

15 Tabulka hodnot výsledků měření Premature chromosomal condensation

14 Tabulka hodnot výsledků měření přirozené antioxidanty - CAT

16 Tabulka hodnot výsledků měření přirozené antioxidanty - GPx
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Článek Protektor Sledované Parametr určeníUrčení Dávka Bez látky Chráněno Jednotky

Kalpana, a další, 2010 DA přirozené antioxidanty sod 0 Gy 15 15 Ua/mg protein

Kalpana, a další, 2009 HN přirozené antioxidanty sod 0 Gy 14.5 15 Ua/mg protein

Srinivasan, a další, 2009 lycopen přirozené antioxidanty sod 5 µg 0 Gy 15 15 Ua/mg protein

Kalpana, a další, 2010 DA přirozené antioxidanty sod 1 Gy 11 14 U
a
/mg protein

Kalpana, a další, 2009 HN přirozené antioxidanty sod 1 Gy 10 13.5 U
a
/mg protein

Srinivasan, a další, 2009 lycopen přirozené antioxidanty sod 6 µg 1 Gy 12 14 Ua/mg protein

Szejk, a další, 2016 EC přirozené antioxidanty sod 1 µg/ml 15 Gy 76 78 procenta

Szejk, a další, 2016 EC přirozené antioxidanty sod 5 µg/ml 15 Gy 76 78 procenta

Szejk, a další, 2016 EC přirozené antioxidanty sod 25 µg/ml15 Gy 76 78 procenta

Szejk, a další, 2016 SO přirozené antioxidanty sod 1 µg/ml 15 Gy 73 73 procenta

Szejk, a další, 2016 SO přirozené antioxidanty sod 5 µg/ml 15 Gy 73 73 procenta

Szejk, a další, 2016 SO přirozené antioxidanty sod 25 µg/ml15 Gy 73 73 procenta

Szejk, a další, 2016 RP přirozené antioxidanty sod 1 µg/ml 15 Gy 78 78 procenta

Szejk, a další, 2016 RP přirozené antioxidanty sod 5 µg/ml 15 Gy 78 78 procenta

Szejk, a další, 2016 RP přirozené antioxidanty sod 25 µg/ml15 Gy 78 78 procenta

Szejk, a další, 2016 FV přirozené antioxidanty sod 1 µg/ml 15 Gy 79 80 procenta

Szejk, a další, 2016 FV přirozené antioxidanty sod 5 µg/ml 15 Gy 79 80 procenta

Szejk, a další, 2016 FV přirozené antioxidanty sod 25 µg/ml15 Gy 79 80 procenta

Kalpana, a další, 2010 DA přirozené antioxidanty sod 2 Gy 7 13 U
a
/mg protein

Kalpana, a další, 2009 HN přirozené antioxidanty sod 2 Gy 7.5 14.5 Ua/mg protein

Srinivasan, a další, 2009 lycopen přirozené antioxidanty sod 7 µg 2 Gy 7 13.5 Ua/mg protein

Kalpana, a další, 2010 DA přirozené antioxidanty sod 3 Gy 5 11.5 Ua/mg protein

Kalpana, a další, 2009 HN přirozené antioxidanty sod 3 Gy 5 14 U
a
/mg protein

Kalpana, a další, 2010 DA přirozené antioxidanty sod 4 Gy 3 11 U
a
/mg protein

Kalpana, a další, 2009 HN přirozené antioxidanty sod 4 Gy 3 14.5 Ua/mg protein

Srinivasan, a další, 2009 lycopen přirozené antioxidanty sod 8 µg 4 Gy 4 14 Ua/mg protein

17 Tabulka hodnot výsledků měření přirozené antioxidanty - SOD
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Článek Protektor Sledované Parametr určeníUrčení Dávka Bez látky Chráněno Jednotky

Szejk, a další, 2016 EC přirozené antioxidanty gst 1 µg/ml 15 Gy 72 72 procenta

Szejk, a další, 2016 EC přirozené antioxidanty gst 5 µg/ml 15 Gy 72 72 procenta

Szejk, a další, 2016 EC přirozené antioxidanty gst 25 µg/ml15 Gy 72 72 procenta

Szejk, a další, 2016 SO přirozené antioxidanty gst 1 µg/ml 15 Gy 68 68 procenta

Szejk, a další, 2016 SO přirozené antioxidanty gst 5 µg/ml 15 Gy 68 68 procenta

Szejk, a další, 2016 SO přirozené antioxidanty gst 25 µg/ml15 Gy 68 68 procenta

Szejk, a další, 2016 RP přirozené antioxidanty gst 1 µg/ml 15 Gy 70 71 procenta

Szejk, a další, 2016 RP přirozené antioxidanty gst 5 µg/ml 15 Gy 70 71 procenta

Szejk, a další, 2016 RP přirozené antioxidanty gst 25 µg/ml15 Gy 70 71 procenta

Szejk, a další, 2016 FV přirozené antioxidanty gst 1 µg/ml 15 Gy 72 73 procenta

Szejk, a další, 2016 FV přirozené antioxidanty gst 5 µg/ml 15 Gy 72 73 procenta

Szejk, a další, 2016 FV přirozené antioxidanty gst 25 µg/ml15 Gy 72 73 procenta

18 Tabulka hodnot výsledků měření přirozené antioxidanty - GST