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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Vít Zlonický
s názvem: Působení radioprotektorů na buněčné úrovni

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

22

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

24

5. Celkový počet bodů 70

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakým způsobem jste při výpočtu uvedeném v diskuzi uvažoval různé dávky a různé koncentrace
látek?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce se věnuje problematice radioprotektivních chemických látek, které mají za cíl omezit
negativní účinky ionizujícího záření. V teoretické části práce student popisuje základní druhy ionizujícího
záření, jejich interakce a účinky. Dále student popisuje fyzikální, biologické a chemické metody ochrany
před ionizujícím zářením. Příkladem chemické ochrany jsou radioprotektory, kterým se následně student
věnuje po zbytek práce.
V praktické části práce shrnuje a hodnotí výsledky z množství článků zabývajících se různými
radioprotektory. Na základě literární rešerše se pokouší stanovit který z prozkoumaných radioprotektorů
má nejvyšší potenciál.
V diskuzi na str. 33 však není zcela zřejmé, jakým způsobem student prováděl výpočet, jakým způsobem
uvažuje při výpočtu různé dávky a různé koncentrace látky.
Dále bych vytkla, že student blíže nevysvětluje formuli pro výpočet účinnosti radioprotektoru uvedenou na
str.20. V rovnici vystupuje parametr LD50/30 dnů, který zůstává bez povšimnutí.
Celá práce je velmi stručná. Např. úvod, cíle práce, metodika, závěr mají délku jednoho, max tří odstavců.
V práci se občas vyskytují neúplné informace: např. na str. 3 věta: ” V současné době se rozvíjí možnosti a
využití techniky zobrazující vnitřní struktury lidského těla a jiné techniky využívající ionizující záření. Tím
se také stupňuje potřeba se před účinky ionizujícího záření chránit.“ Zde by bylo vhodné zmínit jaké
techniky má student na mysli. Není zde zmínka o terapii ionizujícím zářením, která zatěžuje pacienta
mnohem více než zobrazovací techniky. Po gramatické stránce je práce v pořádku, občas se ale vyskytne
špatně formulovaná věta. Např. v abstraktu: „Práce popisuje základními druhy ionizujícího záření a jejich
interakce.“ Na str. 24 dále: „Z vyhledávacího hesla „radioprotector“ mi vyšlo 239 článků.“ V seznamu
tabulek se na str.42 vyskytují na začátku názvů někdy malá, jindy velká písmena. Číslování tabulek v
příloze je nestandartní – 3,1,2,4,5,6,8,7,9,11,10,13,12, atd. Jaký k tomu byl důvod? Práce má jasnou
logickou strukturu a splňuje cíle. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku na rozhraní C/D.
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